

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua dos Funcionários, 1540, - - Bairro Juvevê, Curitiba/PR, CEP 80035-050
Telefone: (41) 3350-5800 - http://www.ufpr.br/

# EDITAL Nº 1/2023 - COMISSÃO ELEITORAL - COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD)

Processo nº 23075.058189/2023-56

A comissão eleitoral torna público as instruções para eleição para escolha de um representante titular do Setor de Ciências Agrárias junto a Comissão Permanente de Pessoal Docente, conforme o Resolução nº 09/22-COUN.

### 1. REQUISITOS

Poderão se inscrever docentes integrantes da carreira do magistério superior em exercício e lotados no Setor de Ciências Agrárias.

# 2. INSCRIÇÕES

- As inscrições para representantes devem ser formalizadas por meio de manifestação eletrônica para o e-mail: diragrarias@ufpr.br, no período de 03 de outubro até às 17 horas do dia 20 de outubro de 2023.
- Os candidatos devem, individualmente, indicar que estão inscrevendo para representante titular do Setor de Ciências Agrárias junto a Comissão Permanente de Pessoal Docente.

#### 3. PROCESSO ELEITORAL

- O processo eleitoral será realizado através de votação eletrônica usando o sistema Helios voting.
- O universo votante será composto por todos os servidores docentes ativos lotados no Setor de Ciências Agrárias.
- Cada eleitor deverá votar em um candidato.

# 4. CRITÉRIOS PARA A ELEIÇÃO

- Será eleito o candidato com o maior número de votos.
- Havendo empate no número de votos será eleito o candidato com maior tempo de docência na UFPR.

## 5. MANDATO

A duração do mandato dos representantes docentes de cada Setor e cada Campus Avançado da UFPR será de 2 anos, permitida uma recondução (Resolução Nº 09/22-COUN, Art. 4º, §2º).

# 6. CRONOGRAMA

03/10/2023: Publicação do Edital.

03/10/2023 a 20/10/2023: Período de inscrições.

23/10/2023: Homologação das inscrições.

25/10/2023: Último dia para recursos.

27/10/2023: Eleição por meio eletrônico.

30/10/2023: Divulgação do resultado.

01/11//2023: Último dia para recursos.

06/11/2023: Homologação do resultado pela Comissão Eleitoral.



Documento assinado eletronicamente por **JOAO CARLOS BESPALHOK FILHO, VICE DIRETOR SETOR CIENC AGRARIAS**, em 03/10/2023, às 14:24, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida <u>aqui</u> informando o código verificador **6038131** e o código CRC **C48D699A**.

Referência: Processo nº 23075.058189/2023-56

SEI nº 6038131